PREFEITURAMUNICIPAL DE GARANHUNS

LEI Nº 5.086l2023

Autoria: Vereador Thiago Paes Espíndola

EMENTA: Dispõe sobre obrigação aos
cartórios a divulgarem os casos de gratuidade
e descontos nos serviços notariais, garantidos
pelas Leis Federais nº 6.015/73 e 10.406/02.

O PREFEITO MUNICIPAL DE GARANHUNS, Estado de Pernambuco, no uso das
atribuições legais, faço saber que a Câmara dos Vereadores aprovou e eu sanciono a seguinte
Lei:

Art. 1º. Ficam os cartórios de registro de títulos e documentos, e os cartórios de registro
de imóveis, estabelecidos no Município de Garanhuns, obrigados a divulgar aos usuários os
benefícios dos descontos no pagamento de serviços notariais, bem como, as gratuidades,
prescritos na Lei Federal nº 6.015, de 31 de dezembro de 1973 e suas subsequentes alterações
na Lei nº 10.406/2002.

Art. 2º. A forma de divulgação a que se refere o Caput do Art. 1º deverá ser feita da
seguinte forma:

I — afixação de cartaz nas dependências do estabelecimento cartorial em local de fácil
acesso e grande visibilidade;

lI — disponibilização de link informativo em sua página principal, caso o cartório possua
website.

Art. 3º. O texto contido na peça de divulgação deverá ser elaborado em linguagem
simples e objetiva, listando as situações de gratuidade relativas aos registros de certidões de
nascimento e óbito, assim como, as situações que prevêem descontos relativos aos registros de
imóveis, todos garantidos pela Lei Federal nº 6.015/73 e pela Lei nº 10.406/02 — Código Civil
Brasileiro.

Art. 4º. Deverá aparecer impresso no rodapé da peça informativa a observação que a
divulgação acontece em atendimento ao que estabelece a presente Lei.

Art. 5º. O cartório que descumprir as determinações da presente lei será denunciado à
Corregedoria Geral de Justiça, para que lhe seja aplicada as penalidades previstas na Lei nº
6.015/73 e Lei nº 10.406/02.

Art. 6º. Esta Lei entrará em vigor trinta (30) dias após a data da sua publicação, para que
os cartórios se adéquem às exigências.

Palácio Celso Galvão, em 18 de julho de 2023.

SIVALDO RODRIGUES ALBINO
Prefeito

Av. Santo Antônio, 126 — Centro - (87) 3762-7000 — Garanhuns-PE — 55293-904 — CNPJ 11.303.906/0001-00

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/34-20230725111501.pdf

assinado por: idU
ser 120

Pernambuco , 20 de Julho de 2023 ' Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco ' ANO XIV | Nº 3387

Art. 4º. Disponibilizar atividades fisicas e esportivas para a população
em geral, visando incentivar a prática de atividades fisicas e a
promoção da saúde, além de estimular a participação dos cidadãos em
trabalhos voluntários relacionados a essa área.
Art. 5“. Promover atividades de desenvolvimento de habilidades
manuais de artesanato, visando estimular a criatividade e a capacidade
de produção dos cidadãos, bem como incentivando a participação em
trabalhos voluntários relacionados a essa área.

Art. 6“. A prestação de serviço voluntário, realizada através de
empresas privadas será precedida da celebração de termo de adesão
entre a Administração do Município e o prestador do serviço
voluntário.

Art. 7º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, pelo que
revogam-se as disposições em contrário.

Palácio Celso Galvão, em 18 dejulho de 2023.

SIVALDO RODRIGUES ALBINO
Prefeito

Publicado por:
Paulo Sérgio Matos de Almeida

Código Identificador:A674975A

GABINETE DO PREFEITO
LEI Nº 5.086/2023

Autoria: Vereador Thiago Paes Espindola

EMENTAzDispõe sobre obrigação aos cartórios a
divulgarem os casos de gratuidade e descontos nos
serviços notariais, garantidos pelas Leis Federais nº
6.015/73 e 10.406/02.

O PREFEITO MUNICIPAL DE GARANHUNS, Estado de
Pernambuco, no uso das atribuições legais, faço saber que a Câmara
dos Vereadores aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1". Ficam os cartórios de registro de títulos e documentos, e os
cartórios de registro de imóveis, estabelecidos no Municipio de
Garanhuns, obrigados a divulgar aos usuários os beneficios dos
descontos no pagamento de serviços notariais, bem como, as
gratuidades, prescritos na Lei Federal nº 6.015, de 31 de dezembro de
1973 e suas subsequentes alterações na Lei nº 10.406/2002.

Art. 2“. A forma de divulgação a que se refere o Caput do Art. lº
deverá ser feita da seguinte forma:

I — afixação de cartaz nas dependências do estabelecimento cartorial
em local de fácil acesso e grande visibilidade;

ll — disponibilização de link informativo em sua página principal, caso
o cartório possua website.

Art. 3“. O texto contido na peça de divulgação deverá ser elaborado
em linguagem simples e objetiva, listando as situações de gratuidade
relativas aos registros de certidões de nascimento e óbito, assim como,
as situações que prevêem descontos relativos aos registros de imóveis,
todos garantidos pela Lei Federal nº 6.015/73 e pela Lei nº 10.406/02
— Código Civil Brasileiro.

Art. 4º. Deverá aparecer impresso no rodapé da peça informativa a
observação que a divulgação acontece em atendimento ao que
estabelece a presente Lei.

Art. Sª. 0 cartório que descumprir as determinações da presente lei
será denunciado a Corregedoria Geral de Justiça, para que lhe seja
aplicada as penalidades previstas na Lei nº 6.015/73 e Lei nº
10.406/02.

Art. 6º. Esta Lei entrará em vigor trinta (30) dias após a data da sua
publicação, para que os cartórios se adequem às exigências.

Palácio Celso Galvão, em 18 dejulho de 2023.

SIVALDO RODRIGUES ALBINO
Prefeito

Publicado por:
Paulo Sérgio Matos de Almeida

Código Identificador:83FOA384

GABINETE DO PREFEITO
LEI Nº 5.085/2023

Autoria: Vereador Matheus SantosMartins de Araújo

EMENTAzlnstitui no Calendário de Eventos Oficiais
do Municipio de Garanhuns a “Semana Municipal da
Saúde Bucal em Creches e Pré-Escolas da Rede
Municipal de Ensino”, a ser realizada, anualmente, e
dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE GARANHUNS, Estado de
Pernambuco, no uso das atribuições legais, faço saber que a Câmara
dos Vereadores aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. lº. Fica instituída e incluída no Calendário de Eventos Oficiais
do Municipio de Garanhuns, & “Semana Municipal da Saúde Bucal
em Creches e Pré—Escolas da Rede Municipal de Ensino”, que será
realizada, anualmente, na semana que compreende o Dia Nacional da
Saúde Bucal, comemorado no dia 25 de outubro.

Art. 2“. A “Semana Municipal da Saúde Bucal em Creches e Pré-
Escolas da Rede Municipal de Ensino” tem como finalidade promover
campanhas lúdicas, como teatro, brincadeiras, jogos relacionados à
saúde bucal, bem como exames odontológicos em creches e pré-
escolas da rede municipal de ensino.

Parágrafo Único. O Poder Executivo em parceria com a secretaria
competente promoverá exames odontológicos em creches e pré-
escolas da rede municipal de ensino para aferir a saúde bucal dos
alunos.

Art. 3“. Cabe ao Poder Executivo, através de regulamentação, definir
e editar normas complementares necessárias à execução da presente
Lei.

Art. 4". As despesas decorrentes com a execução da presente lei
ocorrerão por conta das dotações orçamentárias próprias,
suplementadas, se necessário.

Art. 5“. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, pelo que
ficam revogadas as disposições em contrário.

Palácio Celso Galvão, em 18 dejulho de 2023.

SIVALDO RODRIGUES ALBINO
Prefeito

Publicado por:
Paulo SérgioMatos de Almeida

Código Identificadorz8A6ADlDA

GABINETE DO PREFEITO
LEI Nº 5.084/2023

Autoria: Vereador José Juca de Melo Filho

EMENTAzDispõe sobre a instalação de
equipamentos acessíveis e adaptados para pessoas
com deficiência e mobilidade reduzida em
empreendimentos privados situados no âmbito do
Município de Garanhuns e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE GARANHUNS, Estado de
Pernambuco, no uso das atribuições legais, faço saber que a Câmara
dos Vereadores aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

www.diariomunicipal.com.br/amupe 67

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/34-20230725111501.pdf

assinado por: idU
ser 120